
COMUNE DI TRATALIAS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

Elezione Commissione Elettorale comunale  26 Nr. Progr.

06/11/2020Data

 6Seduta Nr.

Previa l'osservanza di tutte le formalità descritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali.

Adunanza STRAORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 06/11/2020 Ore 11:19

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Pes Emanuele SINDACO Presente

Piras Marco Antonio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Carboni Claudia CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pirosu Michelangelo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pes Fabrizio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cuccu Mauro Antonio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mazzotta Alessia CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cirillo Gabriele Luigi CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Piredda Stefania CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Balia Mariano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Fonnesu Iside CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lai Alessia CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Alba Bruno CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Totale Assenti 12Totale Presenti  1

Fatto l'appello nominale risultano:

ALBA BRUNO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. COPERSINO SERENA, che provvede alla redazione del 

Constatata la legittimità dell'adunanza, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. PES EMANUELE dichiara 
aperta la seduta di Consiglio Comunale invitando a deliberare sugli oggetti iscritti all'Ordine del Giorno.



 

 
RAVVISATA, quindi, la necessità di procedere alla nomina della Commissione elettorale 
comunale, ai sensi e con le modalità del D.P.R. 20.3.1967 n. 223; 
 
NOMINATI gli scrutatori nelle persone dei Consiglieri Comunali sig. PES FABRIZIO, sig.ra 
MAZZOTTA ALESSIA e sig.ra LAI ALESSIA; 
 
DISTRIBUITE le schede per la votazione e raccolte le stesse in apposita urna per l’elezione dei 
componenti effettivi della Commissione Elettorale Comunale; 
 
EFFETTUATO lo spoglio delle schede votate che vede i voti resi, così attribuiti: 
 
Presenti n. 12 (dodici) Votanti n. 11 (undici) - non vota il Sindaco 

EFFETTIVI 
Nome Voti 

MAZZOTTA ALESSIA 4 
CIRILLO GABRIELE LUIGI 4 
LAI ALESSIA 3 
 
EFFETTUATA, con le stesse modalità, la votazione per l’elezione dei componenti supplenti, che 
vede i voti resi, così attribuiti: 
Presenti n. 12 (dodici) Votanti n. 11 (undici) - non vota il Sindaco 
 

SUPPLENTI 
Nome Voti 

CUCCU MAURO ANTONIO 4 
FONNESU ISIDE 1 
PRIREDDA STEFANIA 3 
BALIA MARIANO 2 
 
 

 VISTO l’esito della votazione; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA 
DI NOMINARE quali componenti della Commissione Elettorale Comunale per il quinquennio 
2020-2025 i Signori Consiglieri: 
 

EFFETTIVI 
Nome Voti 

MAZZOTTA ALESSIA 4 
CIRILLO GABRIELE LUIGI 4 
LAI ALESSIA 3 
 
 
 

SUPPLENTI 
Nome Voti 

CUCCU MAURO ANTONIO 4 
PRIREDDA STEFANIA 3 
BALIA MARIANO 2 
 

DI DARE ATTO che compete di diritto al Sindaco la presidenza di detta Commissione 
DI DARE ATTO che la Minoranza è rappresentata, rispettivamente: 
A) Componenti effettivi, il consigliere LAI ALESSIA; 
B) Componenti supplenti, il consigliere BALIA MARIANO 



 

SUCCESSIVAMENTE stante l’urgenza, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 
palese unanime e favorevole 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del IV 
comma dell’art.134 del D. Lgs. 267/2000 
 
 
 
 
Al termine della seduta, il Sindaco ringrazia anzitutto i cittadini per essersi recati alle urne; c’è stata 
grande affluenza e questo è un segno importante di partecipazione democratica. 
Auspica grande collaborazione con il capogruppo di minoranza così da poter amministrare per il 
bene e nell'interesse di tutta la comunità. 
 
Il Consigliere Balia legge il seguente intervento del quale consegna copia scritto al segretario: 
“Signor Sindaco, 
Questa mattina Lei diventa il rappresentante di tutta la popolazione di Tratalias, per questo Le 
auguriamo buon lavoro, così come auguriamo buon lavoro a tutto il Consiglio Comunale che oggi 
si insedia. 
Dopo una lunga campagna elettorale, dura, a volte con degli eccessi anche evitabili, iniziata nei 
primi mesi dell'anno, interrota per alcuni mesi a causa del Covid 19 e ripresa dal mese di maggio 
per terminare il 23 ottobre, si è arrivati al responso elettorale che I' ha vista primeggiare con la sua 
lista di uno scarto minimo, nonostante abbiate presentato agli elettori un patrimonio pesante e 
lungo di un decennio di amministrazione. Per questo le chiedo di rispettare sia coloro che le hanno 
dato la fiducia, sia coloro che la fiducia l'hanno riposta in noi. 
E' stato comunque un percorso di crescita, che mi ha e ci ha arrichito tanto, ci siamo incontrati con 
oltre il 70 per cento delle famiglie trataliesi, abbiamo ascoltato i loro problemi e raccolto le loro 
insoddisfazioni. 
Pertanto,mi sento in dovere di ringraziare tutte queste famiglie, come ringrazio i 344 elettori che 
con il loro voto ci hanno permesso di essere qui a far parte del Consiglio Comunale, anche se nei 
banchi dell'opposizione. 
Ed è da questi banchi Sig. Sindaco che intendiamo portare avanti il nostro mandato, con una 
opposizione seria, attenta e trasparente sulle scelte che la sua Amministrazione metterà in atto. 
Saremmo presentì con le nostre proposte e collaborativi nell'interesse dei nostri cittadini e del bene 
comune. 
Vi rinnoviamo il nostro augurio di buon lavoro, ricordando che la soluzione ai problemi può esser 
data attuando la vera politica, altrimenti sarebbe puro egoismo, perché, RICORDIAMOCI, 
Tratalias ha bisogno di tutti e non solo di una parte. 
Un saluto a tutti 
Gruppo Rinascita Tratalìas 
Comunico che ho deciso di rinunciare al mio gettone di presenze per devolverlo a fine anno ai 
bisogni della cittadinanza!!!” 
 
 
Il Consigliere Cuccu comunica di rinunciare al gettone di presenza e legge il seguente intervento 
del quale consegna copia scritto al segretario “Grazie presidente per avermi dato modo di 
intervenire. Auguri Ing. Pes Emanule per l’obiettivo raggiunto. Augurandoti sentitamente di 
rimanere nel ruolo e e possibilmente essere sempre te stesso persona preparata, gentile e corretta. 
Credo che i cittadini di Tratalias ne trarranno vantaggio. Ringrazio il Sindaco uscente dr Marco 
Antonio Piras con il quale ho avuto sempre un rapporto schietto e sincero che ci ha permesso di 
raggiungere molti risultati per tutti i concittadini grazie anche al rapporto con gli assessori uscenti 
Renato e Deny che non hanno potuto continuare nell’impegno per motivi di lavoro. 
Adesso vorrei rivolgere al nostro gruppo di giovani assessori e consiglieri per augurarci un 
proficuo e intenso la voro che ci aspetterà in questi 5 anni. 
Un ringraziamento anche agli amici che non potranno essere con noi in consiglio, perché se siamo 



 

qui lo dobbiamo al grande lavoro di squadra fatto in questi lunghissimi mesi di campagna 
elettorale. 
Ringrazio tutti i cittadini 414 che con il loro voto di fiducia ci hanno dato nuovamente la possibilità 
di amministrare, 
E per finire un saluto di benvenuto ai nuovi consiglieri Mariano, Alessia, Iside augurando loro che 
questi 5 anni che passeremmo insieme siano caratterizzati dal rispetto reciproco sia dei ruoli che 
dei contenuti e si facciano prevalere le cose che ci uniscono che quelle che ci separano. 
A tutti buon lavoro” 
 
 
 
Il Consigliere Piras riferisce di essere molto emozionato ricordando il proprio percorso in 
amministrazione da Sindaco. Il risultato elettorale premia ciò che è stato fatto in questi quindici 
anni. Conclude offrendo la propria esperienza a supporto del neo Sindaco e della nuova Giunta  e 
ringrazia tutti gli elettori. 
 
Il Consigliere Pirosu legge il seguente intervento del quale consegna copia scritto al segretario: 
“Ringrazio i miei elettori che ml hanno dato la possibilità di sedere fra i banchi della maggioranza 
di questo consiglio comunale, sono onorato di potermi mettere a disposizione del mio paese. 
Intendo rendermi disponibile all'ascolto e al confronto con chi vorrà dare il proprio contributo, e 
mi rivolgo anche ai consiglieri di opposizione. 
Auspico che ciascuno di noi, in questo Consiglio Comunale, abbia come unico interesse il bene 
della nostra comunità e sia spinto a lavorare con grande senso di responsabilità alla realizzazione 
di questo bene comune, mettendo da parte le divergenze di opinioni. 
lo credo che il nostro territorio e la comunità dl Tratalias abbiano un grandissimo potenziale, e 
parlo soprattutto di quel settori per cui ho avuto le deleghe come assessore,l'agricoltura,il turismo, 
le attività produttive, promozione dl ambiente e territorio, settori che hanno sempre stuzzicato il 
mio interesse in ragione anche del lavoro che svolgo. 
Sono convinto che il nostro territorio debba avere la possibilità di svilupparsi soprattutto 
attraverso l'iniziativa privata, ma questa iniziativa deve necessariamente essere supportata 
dall'attività della nostra amministrazione. 
Nei prossimi 5 anni voglio lavorare alla costruzione di progetti di filiera e programmi che 
incoraggino tale iniziativa da parte di quelle persone, che fin ad ora pur avendo le idee giuste e 
chiare, non hanno trovato le condizioni favorevoli alla realizzazione dei propri progetti. 
Spero che in ciascuno dl noi ci sia la volontà di tenere sempre alta l'attenzione verso i bisogni della 
comunità, dimostrando lo stesso entusiasmo che ci ha accompagnato durante tutta la campagna 
elettorale. 
Concludo augurando 
Buon lavoro a tutti noi 
Grazie” 
 
Il Consigliere Pes Fabrizio ricorda di aver ricevuto tanto da Tratalias e pertanto ritiene giusto e 
doveroso restituire altrettanto. Riferisce del sogno del proprio nonno, ovvero una Tratalias Unita, e 
della propria intenzione di lavorare per raggiungere questo obiettivo. Ringrazia la famiglia, ed in 
particolare la moglie, per averlo supportato e tutti gli elettori che si sono recati alle urne. Augura 
buon lavoro al Sindaco, alla Giunta e a tutto il Consiglio. 
 
Chiusura 11.58 
 



 

 



 

 
 

IL SINDACO 
 

Richiamata la deliberazione n. 39/68 del 30.07.2020 della Giunta Regionale, con il quale è stata fissata la 
data per il giorno di domenica 25 e lunedì 26 ottobre 2020 per lo svolgimento delle consultazioni per 
l'elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali nei Comuni che devono provvedere al rinnovo di detti 
organi nell'anno 2020; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Sardegna N. 82 del 28/08/2020 con il quale viene fissata la 
data per lo svolgimento delle consultazioni per l'elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali per il 
giorno domenica 25 ottobre e lunedì 26 ottobre 2020; 

Visto il DECRETO del PREFETTO del 02.09.2020 di CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI 
per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

Dato atto che domenica 25 ottobre e lunedì 26 ottobre 2020 si è svolta la consultazione elettorale per 
l’elezione diretta del sindaco e il rinnovo del consiglio comunale; 

Che è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco Dott. Ing. Pes Emanuele; 

Che prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto si è proceduto alla convalida del sindaco e dei 
consiglieri eletti, mediante l’accertamento dell’assenza di condizioni di incandidabilità, ineleggibilità o 
incompatibilità a carico degli stessi; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 41 –comma 2- del Decreto Legislativo 18-08-2000, N. 267, il Consiglio 
Comunale, nella prima seduta, elegge tra i propri componenti la Commissione Elettorale Comunale ai sensi 
dell’art. 12 e segg. del Decreto del Presidente della Repubblica 20/03/1967 n. 223; 

la Legge 21-12-2005, N. 270, all’art. 10, ha previsto che anche nei Comuni con popolazione inferiore a 
quindicimila abitanti deve essere costituita la Commissione Elettorale Comunale; 

ai sensi del disposto dell’art. 12, del T.U. approvato con d. P. R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive 
modificazioni, che testualmente recita: “La commissione è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi 
e tre supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti 
effettivi e otto supplenti negli altri comuni.»;  

ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 del d.P.R. n. 223/1967 come modificato, in sede di conversione, 
dal D.L. 03.01.2006, n. 1 e dell’art. 10, comma 3, della legge 21.12.2005, n. 270, questo Comune, cui sono 
assegnati n. 12 consiglieri comunali, deve dare corso alla elezione, nel suo seno, di tre componenti effettivi e 
tre supplenti;  

Dato atto che la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione centrale dei Servizi Elettorali MIAITSE 
n. 1/2006 ha ribadito che il Consiglio comunale, all’atto della votazione per la designazione dei membri della 
Commissione, dovrà attenersi ai criteri indicati dall’art. 13 del D.P.R. n. 223/67 che prevede espressamente 
modalità di votazione tali da garantire, in ogni caso, la rappresentanza della minoranza consiliare all’interno 
della Commissione stessa;  

Dato atto che, per l’elezione, trova applicazione l’art. 13 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, che 
testualmente recita: 

«1. Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun consigliere 
scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior 
numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un numero di 
membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto da più di 50 
membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età. 

2. Nella commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione 
non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 
commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha 
ottenuto il maggior numero di voti. 

3. L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei 
consiglieri assegnati al Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione. 



 

4. Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti.»; 
 

Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, recante “Approvazione del testo unico delle leggi per la disciplina 
dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” e successive modificazioni. 

 
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

Di procedere alla nomina della commissione elettorale comunale secondo le modalità di legge.  

Di procedere alla designazione degli scrutatori nei consiglieri 

Di Distribuire le schede per le due distinte votazioni che devono aver luogo nel rispetto delle modalità di 
legge. 

Di procedere, ultimate le operazioni di votazione, con l’assistenza degli scrutatori, allo spoglio 
delle schede votate, e visto l’esito della votazione: 

Di eleggere componenti effettivi della Commissione Elettorale Comunale i consiglieri 

Di eleggere componenti supplenti i consiglieri 

 
 

IL SINDACO 
(Dr. Ing. Pes Emanuele) 

 
 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pes Emanuele F.to COPERSINO SERENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26   DEL 06/11/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

Addì, 13/11/2020 IL Segretario

F.to Copersino Serena

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 13/11/2020al  28/11/2020 ai sensi e per gli 
effetti dell'Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, nr. 267.

Tratalias, lì 13/11/2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

È copia conforme all'originale.

Data 13/11/2020 IL Segretario

Copersino Serena

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

F.to Copersino Serena

IL SegretarioData 06/11/2020

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TRATALIAS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49,  D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to  LOCCI ALESSANDRA

IL RESPONSABILE06/11/2020

 26Delibera nr. 06/11/2020Data Delibera 

Elezione Commissione Elettorale comunale

OGGETTO


